

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung giai đoạn 2026 - 2035 trên địa bàn xã Vĩnh Am

Ung thư vú và ung thư cổ tử cung là hai bệnh ung thư phổ biến hàng đầu ở phụ nữ, nhưng hoàn toàn có thể dự phòng, phát hiện sớm và điều trị hiệu quả nếu được triển khai đồng bộ.

Tại Hải Phòng, gánh nặng bệnh tật do ung thư vú và ung thư cổ tử cung đang có xu hướng gia tăng. Năm 2025, toàn thành phố đã tổ chức khám sàng lọc cho 74.211 lượt phụ nữ, phát hiện 6.560 trường hợp nghi ngờ (8,8%). Tuy nhiên, chỉ khoảng 25% trong số đó (1.680 trường hợp) được tiếp cận điều trị, qua đó ghi nhận 224 ca mắc ung thư. Đáng chú ý, trong nhóm phụ nữ từ 15–49 tuổi tử vong do ung thư thì tỷ lệ tử vong do ung thư cổ tử cung chiếm 25,6%, ung thư vú chiếm 10%, điều này cho thấy tác động đáng kể của hai bệnh lý này đối với sức khỏe phụ nữ và chất lượng nguồn nhân lực nữ của thành phố.

Mặc dù đã có nhiều nỗ lực, công tác phòng chống hai bệnh này trên địa bàn vẫn còn những hạn chế: hoạt động sàng lọc còn phân tán, tỷ lệ bao phủ thấp; năng lực y tế cơ sở chưa đồng đều; thiếu hệ thống quản lý tích hợp xuyên suốt từ sàng lọc đến sau điều trị; nguồn lực tài chính và cơ chế chi trả còn gặp nhiều khó khăn.

Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phòng, chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung, giai đoạn 2026-2035; Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Am ban hành Kế hoạch phòng, chống ung thư vú, ung thư cổ tử cung giai đoạn 2026-2035 nhằm giảm tỷ lệ mắc, tử vong và nâng cao chất lượng cuộc sống cho phụ nữ cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của Nhân dân về dự phòng, tiêm chủng HPV, khám phụ khoa, khám vú và sàng lọc phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung.

Tăng cường năng lực y tế cơ sở trong quản lý đối tượng, truyền thông, sàng lọc ban đầu, chuyển tuyến và theo dõi người bệnh tại cộng đồng.

Huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp và cộng đồng trong công tác chăm sóc sức khỏe phụ nữ.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai đồng bộ, phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và điều kiện thực tế của xã.

Phân công rõ trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị và các thôn.

Ưu tiên truyền thông, quản lý đối tượng đích và sàng lọc phát hiện sớm.

Thực hiện kiểm tra, giám sát và báo cáo định kỳ theo quy định.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ung thư vú và ung thư cổ tử cung trên địa bàn xã; từng bước giảm tỷ lệ mắc, tử vong; tăng tỷ lệ phát hiện sớm và bảo đảm phụ nữ trong độ tuổi nguy cơ được tiếp cận dịch vụ y tế có chất lượng.

### **2. Một số chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2035**

100% các cơ sở thôn triển khai hoạt động truyền thông thường xuyên về phòng, chống ung thư vú và ung thư cổ tử cung.

Ít nhất 70% phụ nữ trong độ tuổi 40 - 70 được khám và sàng lọc định kỳ theo hướng dẫn chuyên môn.

Ít nhất 50% phụ nữ trong độ tuổi 30 - 49 được xét nghiệm sàng lọc ung thư cổ tử cung theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

100% phụ nữ có kết quả sàng lọc bất thường được tư vấn và chuyển tuyến đúng quy trình.

100% hồ sơ quản lý đối tượng đích được cập nhật, theo dõi tại Trạm Y tế xã.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Thành lập Ban chỉ đạo triển khai Kế hoạch cấp xã do Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã làm Trưởng ban.

Đưa các chỉ tiêu phòng, chống ung thư vú và ung thư cổ tử cung vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của xã.

Định kỳ sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

### **2. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục sức khỏe**

Tổ chức truyền thông trên hệ thống loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội và tại cộng đồng.

Tuyên truyền về: dấu hiệu nhận biết bệnh, yếu tố nguy cơ, lợi ích của tiêm vắc xin HPV, khám phụ khoa, khám vú và sàng lọc định kỳ.

Lồng ghép nội dung truyền thông vào các cuộc họp thôn, sinh hoạt hội phụ nữ, đoàn thanh niên, người cao tuổi và các hoạt động cộng đồng khác.

Chú trọng truyền thông cho phụ nữ nhóm nguy cơ cao và phụ huynh có con gái trong độ tuổi tiêm HPV.

### **3. Quản lý đối tượng và tổ chức sàng lọc**

Rà soát, lập danh sách phụ nữ thuộc nhóm tuổi mục tiêu (30 - 49 tuổi và 40 - 70 tuổi).

Trạm Y tế xã tổ chức tư vấn, khám sàng lọc ban đầu, lấy mẫu xét nghiệm theo phân tuyến chuyên môn.

Phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực, bệnh viện tuyến trên tổ chức các đợt khám, sàng lọc lưu động tại địa phương.

Thực hiện chuyển tuyến kịp thời các trường hợp nghi ngờ hoặc có kết quả bất thường; theo dõi, quản lý sau chuyển tuyến.

### **4. Tăng cường năng lực y tế cơ sở**

Tổ chức tập huấn cho nhân viên y tế về khám sàng lọc, nhận biết dấu hiệu nghi ngờ, tư vấn và chuyển tuyến.

Nâng cao năng lực sử dụng hồ sơ sức khỏe điện tử, quản lý dữ liệu và báo cáo thống kê.

Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị thiết yếu phục vụ khám phụ khoa, khám vú và truyền thông tại Trạm Y tế xã.

### **5. Ứng dụng công nghệ thông tin và quản lý dữ liệu**

Cập nhật dữ liệu tiêm chủng HPV, sàng lọc, chẩn đoán và điều trị vào hệ thống thông tin y tế theo hướng dẫn của ngành Y tế.

Quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử đối với phụ nữ thuộc đối tượng đích.

Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ, bảo đảm chính xác và kịp thời.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng và triển khai Kế hoạch.

Phối hợp với Trạm Y tế xã xây dựng nội dung truyền thông, tổ chức các chiến dịch truyền thông cộng đồng.

Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ; tổng hợp báo cáo định kỳ.

### **2. Phòng Kinh tế**

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách và quy định phân cấp hiện hành.

Hướng dẫn các bộ phận, đơn vị sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, thanh quyết toán theo quy định.

### **3. Trạm Y tế xã**

Chủ trì thực hiện các hoạt động chuyên môn: tư vấn, khám sàng lọc ban đầu, lấy mẫu xét nghiệm, chuyên tuyến và theo dõi người bệnh.

Rà soát, quản lý đối tượng đích; cập nhật hồ sơ sức khỏe điện tử và dữ liệu chuyên ngành.

Phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực tổ chức tập huấn, hỗ trợ chuyên môn và các đợt khám sàng lọc lưu động.

Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

### **4. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công**

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin của địa phương.

Hỗ trợ hậu cần, địa điểm và các điều kiện phục vụ các đợt truyền thông, khám sàng lọc tại cộng đồng.

### **5. Các cơ sở thôn**

Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia tiêm chủng HPV, khám phụ khoa, khám vú và sàng lọc định kỳ.

Phối hợp rà soát, lập danh sách phụ nữ thuộc đối tượng đích; thông báo lịch khám, sàng lọc đến từng hộ dân.

Hỗ trợ Trạm Y tế xã trong quản lý, theo dõi đối tượng tại cộng đồng.

### **6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã**

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, chủ động tham gia các hoạt động phòng bệnh và sàng lọc phát hiện sớm.

Vận động nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ phụ nữ nghèo, cận nghèo, đối tượng yếu thế tiếp cận dịch vụ y tế.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ: nguồn Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành;

Quỹ bảo hiểm y tế đối với các dịch vụ khám, chữa bệnh theo quy định;

Nguồn xã hội hóa, tài trợ, viện trợ hợp pháp của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp;

Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Phòng Văn hóa - Xã hội xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng và triển khai Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

Trạm Y tế xã xây dựng kế hoạch chuyên môn hằng năm; phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống ung thư vú và ung thư cổ tử cung.

Các phòng, ban, đơn vị, các cơ sở thôn và các đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch.

Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

Đề nghị các phòng, ban, đơn vị, các cơ sở thôn và các tổ chức đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (báo cáo);
- TTĐU-TTHĐND (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng Văn hóa-Xã hội;
- Phòng Kinh tế;
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể;
- Trạm Y tế;
- Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công;
- Các cơ sở thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đoàn Văn Thành**